

Barbara Zawadzka-Antosik

Czekanów, pow. Sokołów Podlaski

Informator Archeologiczny : badania 3, 247-248

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

CZEKANÓW, pow. Sokołów Podlaski Państwowe Muzeum
Logosne w Warszawie.

Badania prowadziła mgr Barbara Zawadzka-
Antosik. Finansowało PMA w Warszawie.
Pierwszy sezon badań. Omentarszysko wczes-
nośredniowieczne.

Omentarszysko, zwane "Tureckie Mogiły", położone jest na
półd-wsch od wsi Czekanów, na niewielkim wzniesieniu. Od szeregu
lat było niszczone przez właścicieli, którzy wydobyli kamienie
i sacrali nieużytek.

Przebadano 200 m² powierzchni omentarszyska odsłaniając 12
grobow. szkieletowych.

Na terenie eksplorowanym zachowały się jeszcze, niekomplet-
ne wprawdzie, obstawy grobow. i bruki kamienne. Obstawy, w formie
prostokąta, zbudowane były z dużych kamieni. Bruk wewnętrzny,
przykrywający szkielety, składał się z jednej warstwy drobnych
kamieni. Jeden szkielet wystąpił w jamie grobowej. Orientacja
grobow., w większości wypadków, zachodnia. Wyraźnie rysuje się
układ rzędowy. Zmarli chowani byli w trumnach, na co wskazują
gwoździe żelazne i fragmenty drewna. Na uwagę zasługuje grób 10,
w którym znajdowało się: 13 kabłączków skroniowych z cyny i brązu,
3 sausznicie tzw. malinowate, krzyżyk z cyny, 267 paciorków z złot-
tego, brązowego i niebieskiego szkła, guziczek z brązu i fragmen-
ty skóry z osółka. Ponadto na omentarszysku wystąpiły: noże, krse-
wiwa, przęśliki, kabłączki skroniowe, paciorki szklane, pierścion-
ki, zawieszka bursztynowa, bransoleta z brązu oraz fragmenty na-
czyń glinianych.

W oparciu o analogiczny materiał zabytkowy oraz formy gro-

bów z terenu Podlasia, można omentarsyko w Osekanowie datować na XII-XIII wiek. Z uwagi na stałe zagrożenie omentarsyko oras na interesujące rezultaty prac, wskazane byłyby dalsze badania tego obiektu.

CZELADŹ WIELKA, pow. Góra Śląska patrs paleolit i neolit

CZERSK, pow. Piaseczno Zakład Archeologii Wczesno-
średniowiecznej IHKM PAN
w Warszawie

Badania prowadziła mgr Jadwiga Rauhut.
prace konsultował dr B. Suchodolski. Fi-
nansował Instytut Historii Materialnej
PAN. Dziewiąty sezon badań. Osadnictwo
wczesnośredniowieczne /VI-VII - XI-XII w/,
późnośredniowieczne i nowożyte.

Założeniem tegorocznych prac była lokalizacja grodu z czasów
Konrada Masowieckiego /1200-1247/. Uwagę swrócono na obronne z na-
tury, wzniesione swane "Księżą Górą", sąsiadujące od północy z XI-
XII-wiecznym grodem i późniejszym, murywanym, gotyckim zamkiem
/stan.1/.

Założono: w części północnej na zboczu skarpy /Wykop I/ pół-
nocno zachodniej /Wykop II/ w miejscach przewidywanego przebiegu
domniemanego wału we wschodniej części wzniesienia /Wykop III/.
Jak wykazały obserwacje w żadnym z wykopów nie stwierdzono cny-